
 

 

 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE 

 del Responsabile del Servizio 
 

P.E.G.   N. 3 
 

UFFICIO SCUOLA 

 
Determinazione n° 261  
 
 
N° progressivo generale 1384 
In data 31.07.2023 
 
 
OGGETTO: GARA  A PROCEDURA APERTA PER APPALTO DEL SERVIZIO 
EDUCATIVO PER  IL DIRITTO ALLO STUDIO, ALL'AUTONOMIA E 
ALL'INCLUSIONE SCOLASTICA  DEGLI  ALUNNI  E  DELLE ALUNNE CON 
DISABILITÀ E PRE-SCUOLA  DEL  COMUNE  DI  FIANO ROMANO - CIG 9844490A23: 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.       
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione n. 29 del 22/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e 
dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cu  
 
Dato atto:   

 
- che con deliberazione n. 116 del 30/08/2022, la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano degli Obiettivi 2022-2024, attribuendo le risorse ai Dirigenti ed ai 
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
 

- che con Decreto Sindacale n. 15 del 08/10/2021 è stato conferito al Dott. Vito Dionisi 
l incarico di Dirigente del Settore I  Amministrativo Finanziario; 
 

- che al Dirigente del Settore I Amministrativo Finanziario è stata affidata la responsabilità 
della esecuzione del Piano Esecutivo di Gestione  P.E.G. n. izio 2022 
denominato Servizi alla Persona e Promozione della Cultura e al disposto 



 

 

 
 

Vista la proroga dei piani esecutivi di gestione adottata con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 
27.01.2023; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 
Visti  

 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 06.11.2012 n. 190 per la prevenzione e 

colo 1; 
 
Preso atto de  
in o
n. 190/2012; 
 
Richiamati: 

- i principi e le disposizioni del D. Lgs del 14.03.2013, n. 33, in merito al riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 

gli 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- 15, della legge del 06.11.2012, n. 190, in ordine agli obblighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici 
ufficiali delle Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri facile accessibilità, completezza e 
semplicità di consultazione; 

 
Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 879 del 26.05.2023 è stata indetta una gara 
europea a procedura aperta ai se l servizio 
di a
degli alunni e delle alunne con disabilità e assistenza e sorveglianza agli alunni in arrivo 
antic la Scuola Primaria e della Scuola 
Secondaria di I grado, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 da espletarsi tramite la Centrale di 

 
- con la medesima Determinazione a contrarre sono stati approvati tutti gli atti di gara; 

 
Considerato che: 

- i suindicati atti di gara fissavano un termine perentorio per la ricezione delle offerte entro le 
ore 12 del 28.07.2023; 

- entro il termine indicato pervenivano n. 7 (sette) offerte; 
-  pervenute è stato fissato per le ore 12,30 del 

01/08/2023; 
- one delle proposte pervenute, in 

ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, occorrerà nominare una 
apposita Commissione giudicatrice in quanto trattasi di gara esperita col criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 

Ritenuto: 



 

 

- dover procedere a nominare una commissione giudicatrice composta da membri, 
possibilmente individuati tra le risorse interne, l 
servizio di a  e all
scolastica degli alunni e delle alunne con disabilità e assistenza e sorveglianza agli alunni in 

la Scuola Primaria e della Scuola 
Secondaria di I grado, per la durata di tre anni, eventualmente rinnovabili per un ulteriore 
annualità, median
50/2016 e s.m.i.; 

- dover costituire la commissione giudicatrice come di seguito indicato: 
1. PRESIDENTE Ing. Giancarlo Curcio;  
2. COMMISSARIO: Dott. Vincenzo Zisa; 
3. COMMISSARIO: D.ssa Letizia Aversano (membro esterno);  

 Di nominare, altresì, con funzioni di segretario verbalizzante D.ssa Elisa Di Domenico, o in 
 caso di necessità dalla D.ssa Gessica Di Giuseppe (segretario verbalizzante SUPPLENTE); 

 
Considerato che la nomina del Commissario esterno prevede il riconoscimento di un importo a 
titolo di rimborso spese pari all la partecipazione alle sedute consiliari ed alle 
commissioni consiliari permanenti, pari ad euro 19,88 in ossequio a quanto stabilito dall t. 12 co. 
2 del vigente regolamento comunale, oltre il costo chilometrico percorso per ciascuna seduta della 
Commissione pari ad 19,46, come calcolato tramite lo strumento telematico dell utomobile Club 
D Italia agli atti dell tente, per un importo complessivo stimato per circa n. 5 (cinque) 

 196,70; 
 
Dato atto 10180104 - 1 presenta la necessaria disponibilità,             
 
Visti il Codice dei contratti pubblici Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici  
 
Dato atto che, in applicaz : 

  codice, con i relativi allegati, decorre dal 1° aprile 2023; 
 che il nuovo codice, con i relativi allegati, hanno acquistato efficacia con decorrenza dal 1° 

luglio 2023; 
  
Considerato che la procedura di gara, indetta con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 879 
del 26.05.2023 è disciplinata dal precedente Codice dei contratti pubblici, ovvero il D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
Richiamati: 
- il D. Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici  
- i Codice dei Contratti Pubblici  
- il D.Lgs. n. Testo unico de ocali  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate nel presente 
dispositivo: 
 
Di costituire, in ottemperanza al dispo  del D.Lgs. n. 50/2016, la commissione 

delle procedure relative alla valutazione delle offerte pervenute per 
la procedura di gara europea, procedura aperta ai sensi 

affidamento del servizio di servizio di assistenza educativa per il diritto allo studio, 
abilità e assistenza e sorveglianza agli 



 

 

la Scuola Primaria e della 
Scuola Secondaria di I grado; 
 
Di nominare quali componenti della stessa commissione, in possesso dei requisiti previsti e che 
non presentano cause ostative e/o incompatibilità con l  i signori:  

1. PRESIDENTE Ing. Giancarlo Curcio;  
2. COMMISSARIO: Dott. Vincenzo Zisa; 
3. COMMISSARIO: D.ssa Letizia Aversano (membro esterno);  
Di nominare, altresì, con funzioni di segretario verbalizzante D.ssa Elisa Di Domenico, o in 
caso di necessità dalla D.ssa Gessica Di Giuseppe (segretario verbalizzante SUPPLENTE); 
 

Di convocare ape
contenente la documentazione amministrativa in data 01.08.2023 alle ore 12:30; 
 
Di dare atto che la nomina del Commissario esterno, in possesso dei requisiti professionali richiesti 
per la nomina, prevede il riconoscimento di un importo a titolo di rimborso spese pari all
prevista per la partecipazione alle sedute consiliari ed alle commissioni consiliari permanenti, pari 
ad euro 19,88 in ossequio a quanto stabilito dall t. 12 co. 2 del vigente regolamento comunale, 
oltre il costo chilometrico percorso per ciascuna seduta della Commissione pari ad 19,46 per un 
importo  196,70; 
 
Di impegnare a favore della D.ssa AVERSANO LETIZIA  la somma complessiva pari ad 
196,70 per il rimborso spese per la partecipazione alle sedute di gara quale Commissario esterno; 
 
Di dare atto 196,70 trova copertura al capitolo di spesa n. 
10180104 Commissioni: concorsi, disciplina, vis. med.

 
 
Di dare atto che la liquidazione dell importo indicato non risulta soggetto alla normativa sulla 

rattasi di rimborso spese (Determinazione n. 4/2011 aggiornata 
con delibera n. 556/2017); 
 
Di certificare, ai sensi de . 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
 
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto Responsabile del 
Servizio rilascia il parere di regolarità te  
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Vito Dionisi; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione specifica della procedura di 
gara sul sito istituzion

 
 
 

            Il Dirigente del Settore I 
Amministrativo Finanziario  

                                                                                                  Dott. Vito Dionisi     
 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo 

l visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (artt. 183 e 151 
del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 



 

 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, e unitamente 
alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune www.comune.fianoromano.rm.it   
nella sezione amministrazione trasparente. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO certifica che il presente impegno rispetta 
le regole di finanza pubblica con particolare riferimento alla disciplina del patto di stabilità 
2015/16/17. Ne attesta, altresì, la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai fini 

(artt. 183 e 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 
 

Il Dirigente del Settore I 
Amministrativo-Finanziario 

  Dott. Vito Dionisi 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai s  267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N. 1187 2023 196,70 10180104 - 1 2023 
 
 

 
                                                                                              Il Dirigente del Settore I 
                                                                                             Amministrativo-Finanziario 
                                                                                                     Dott. Vito Dionisi 

 
ovvedimento è esecutivo. 

 
  
 
 
Data esecutività  
31.07.2023 
 
 
======================================================================= 

 31.07.2023 e così per 15 giorni 
consecutivi al n.    945 del registro pubblicazioni. 
         (Dott. Vito Dionisi) 
 
 
 
 

 
 

======================================================================= 


